本公司保险业务为财产保险。就财产保险合同而言，索赔经常受到自然灾害、

巨灾、恐怖袭击等因素影响。

融盛财产保险股份有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 55 页

保险风险也会受保户终止合同、降低保费、拒绝支付保费影响。因此，保险风

险受保单持有人的行为和决定影响。

本公司通过承保策略、再保险安排和理赔处理等方式进行保险风险管理。针对

不同产品的特点本公司签订了再保险合同。合同采取的方式为溢额再保险方式，

分别为水险溢额再险合同和非水险溢额再保险合同。这些再保险合同基本涵盖

了本公司产品的风险责任，在一定程度上分散了保险风险，降低了保险风险对

本公司潜在损失的影响。尽管本公司已订立再保险合同，但这并不会解除本公

司对保户承担的直接保险责任。因此存在因再保险公司未能履行再保险合同应

承担的责任而产生的信用风险。

2、 保险风险集中度

经验显示具相同性质的保险合同组合中所含保险合同越多，保险合同负债偏离

实际赔付结果的可能性越小。此外，保险合同组合中所含保险合同性质越分散，

保险合同组合的负债受其中任何组合偏差影响的可能性越小。

本公司的原保险业务和再保险业务（包括分入业务和分出业务）主要集中在中

国境内，因此按地域划分的保险风险主要集中在中国境内。

3、 假设及敏感性分析

财产合同

假设

在计算未决赔款准备金时，主要基于本公司的历史赔付进展信息，包括各事故

年度的平均赔付成本、理赔费用及赔案数目的假设。另外假设未来四年内社会、

法律以及经济环境基本保持不变；不存在任何潜在类型的索赔（如工业疾病、

环境污染等）；未来四年内对于现有产品保单条款的解释基本保持不变；再保

险人安全可靠；公司的理赔政策在未来四年内不会发生较为重大的变化；公司

承保的业务质量与行业其他公司承保的业务质量大体一致。

以上主要假设的变动会对本公司的未决赔款准备金造成影响。若干变量的敏感

性无法量化，如法律变更、估损程序的不确定性等。此外，由于赔案的发生、

报案和结案之间存在时间差异，于资产负债表日无法确定未决赔款准备金的金

额。平均赔付成本或赔案数目的单项变动，均会导致未决赔款准备金的同比例

变动。当其他假设不变时，赔付率比当前假设增加或减少 100 基点，预计将导

融盛财产保险股份有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 55 页

致 2023 年度税前利润减少或增加人民币 2,842,503.20 元(2022 年度：人民币

2,637,441.08 元)。

敏感性分析

索赔进展

分保前索赔进展信息列示如下：

单位：万元

事故年度

2018

年

2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 合计

当年累计赔付款项估计额 147.43 14,353.09 14,968.88 24,272.24 22,671.63 24,478.19

一年后累计赔付款项估计额 147.96 13,097.73 14,771.12 23,739.78 23,193.75

二年后累计赔付款项估计额 132.75 12,260.61 13,750.54 22,820.53

三年后累计赔付款项估计额 126.01 11,994.77 13,193.37

四年后累计赔付款项估计额 121.29 11,741.53

五年后累计赔付款项估计额 125.92

累计赔付款项的估计额 125.92  11,741.53 13,193.37 22,820.53 23,193.75 24,478.19 95,553.29

累计支付的赔付款项 119.81 11,513.21 12,696.06 20,920.11 18,745.97 13,360.61 77,355.77

尚未支付的赔付款项 6.11 228.32 497.32 1,900.42 4,447.77 11,117.58 18,197.52

最近评估日间接理赔费用准

备金

   499.99

风险边际   1,062.61

未决赔款准备金   19,760.12

分保后索赔进展信息列示如下：

   单位：万元

事故年度

2018

年

2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 合计

当年累计赔付款项估计额 101.46 12,788.77 13,667.66 22,041.39 20,221.17 21,035.69

一年后累计赔付款项估计额 111.49 11,939.70 13,700.27 21,370.35 20,362.68

二年后累计赔付款项估计额 105.62 11,364.41 12,751.87 20,608.38

三年后累计赔付款项估计额 100.56 10,928.81 12,245.81

四年后累计赔付款项估计额 98.14  10,831.90

五年后累计赔付款项估计额 99.84

累计赔付款项的估计额 99.84  10,831.90 12,245.81 20,608.38 20,362.68 21,035.69 85,184.30

融盛财产保险股份有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 55 页

事故年度

2018

年

2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 合计

累计支付的赔付款项 99.56 10,732.25 11,845.99 18,896.40 16,913.19 12,098.18 70,585.58

尚未支付的赔付款项 0.28 99.65 399.82 1,711.97 3,449.49 8,937.51 14,598.72

最近评估日间接理赔费用准

备金

   499.99

风险边际   846.88

未决赔款准备金   15,945.59

(二) 金融风险

金融风险主要包括利率风险、市场风险、外汇风险、信用风险和流动性风险，其中，

利率风险和市场风险为本公司承担的固有金融风险。本公司的金融风险，主要为金

融资产收益不足以支付保险合同和投资合同负债的风险。本公司的整体风险管理计

划侧重于金融市场的不可预见性，并采取措施尽量减少可能对财务业绩的负面影响。

1、 市场风险(价格风险)

价格风险主要由本公司持有的以交易为目的的股权型投资价格的不确定性而

引起。股权型投资的价格取决于市场。

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，本公司无以交易为目的的股权型投

资。

2、 外汇风险

外汇风险是指因汇率变动产生损失的风险。目前本公司面临的外汇风险主要来

自美元、港币对人民币的汇率波动。本公司除持有部分以外币计价的活期存款、

应收保费、应收分保账款、其他应收款、应付手续费及佣金、应交税费和应付

分保账款存在外汇风险敞口外，

其余业务均为人民币业务

2023 年 12 月 31 日，本公司拥有的非人民币货币性资产和负债如下：

2023 年 12 月 31 日 美元 港币 合计